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भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 

(राजस्ि विभाग) 
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडथ 

 

अधधसूचना  सं- 01/2021 – संघ राज्यक्षेत्र कर 

                                                                                                 
नई दिल्ली, तारीख 1 मई,  2021 

सा॰ का॰ नि ॰............ (अ)- सरकार, संघ राज्यके्षत्र माल और सेवा कर अनिनियम 2017 (2017 का 14) 

की िारा 21 के साथ पनित केन्द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम 2017 (2017 का 12) की िारा 50 की 

उपिारा (1) के साथ पनित िारा 148 द्वारा पदत्त शक्तिय  ंका प्रय ग करते हुए, पररषद् की नसफाररश  ं

पर, भारत सरकार, नवत्त मंत्रालय, (राजस्व नवभाग) की अनिसूचिा सं॰ 10/2017- संघ राज्यके्षत्र कर, 

नदिांक 30 जूि 2017, नजसे सा.का. नि. 747(अ), नदिांक 30 जूि 2017 के तहत भारत के राजपत्र, 

असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकानशत नकया गया था, में निम्रनलक्तखत और संश िि 

करती है, अथाात् –  

(i)  उक्त अधिसूचना के प्रथम अनुच्छेद में प्रथम परंतुक में, ननम्नलिखित को तालिका में 
क्र॰सं॰ 3 के बाद अतंः स्थापपत ककया जायेगा, अथाात ्- 

(1) (2) (3) (4) 

“4 करदाता जजसका पूर्ार्ती पर्त्तीय र्र्ा  
में कुि आर्ता 5 करोड़ रुपये से 
अधिक हो 

ननयत तारीि के 
बाद पहिे पंद्रह ददन 
के लिए 9 प्रनतशत, 
उसके बाद 18 
प्रनतशत 
 

माचा 2021, अप्रैि 
2021 

5 करदाता जजसका पूर्ार्ती पर्त्तीय र्र्ा 
में कुि आर्ता 5 करोड़ रुपये तक 
हो, जो िारा 39 की उपिारा (1) 

ननयत तारीि के 
बाद पहिे पंद्रह ददन 
के लिए शून्य, उसके 

माचा 2021 , अप्रैि 
2021   



के अिीन पर्र्रणी प्रस्तुत करने के 
लिये उत्तरदायी हैं 

 

 

बाद अगिे पंद्रह ददन 
के लिए 9 प्रनतशत 
और उसके बाद 18 
प्रनतशत  

6 करदाता जजसका पूर्ार्ती पर्त्तीय र्र्ा 
में कुि आर्ता 5 करोड़ रुपये तक 
हो, जो िारा 39 की उपिारा (1) 
के परंतुक के अिीन पर्र्रणी 
प्रस्तुत करने के लिये उत्तरदायी हैं 

 

 

ननयत तारीि के 
बाद पहिे पंद्रह ददन 
के लिए शून्य, उसके 
बाद अगिे पंद्रह ददन 
के लिए 9 प्रनतशत 
और उसके बाद 18 
प्रनतशत 

माचा 2021, अप्रैि 
2021   

7 करदाता जो िारा 39 की उपिारा 
(2) के अिीन पर्र्रणी प्रस्तुत 
करने के लिये उत्तरदायी हैं 

 

ननयत तारीि के 
बाद पहिे पंद्रह ददन 
के लिए शून्य, उसके 
बाद अगिे पंद्रह ददन 
के लिए 9 प्रनतशत 
और उसके बाद 18 
प्रनतशत 

नतमाही जो माचा 
2021 को समाप्त हो 
रही है ।“। 

 

2.  इस  अधिसूचना को अप्रैि, 2021 के 18र्ें ददन से िागू माना  जाएगा । 

 

[फा. सं. सीबीईसी-  20/06/08/2020-जीएसटी] 

 

 (राजीव रंजि) 

अवर सनचव, भारत सरकार 



 

ि ट: मूल अनिसूचिा सं॰ 10/2017, नदिांक 30 जूि 2017 क  सा.का.नि.  747(अ), नदिांक 30 जूि 

2017 के तहत भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकानशत नकया गया 

था और इसका आक्तखरी बार संश नित अनिसूचिा सं॰ 02/2020- संघ राज्यके्षत्र कर, नदिांक 24 जूि 

2020, नजसे सा.का.नि. 408 (अ), नदिांक 24 जूि 2020  के तहत भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग 

II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकानशत नकया गया था।  


